Дело № 5/8-324/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении о назначении административного наказания

6 июня 2022  года                                           город Казань, улица Химиков, дом 49
Мировой судья судебного участка № 8 по  Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Бейзер А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ЛЕГИОН МОНТАЖ», ИНН «данные изъяты», ОГРН «данные изъяты», находящегося по адресу: 420095, Республика Татарстан, город Казань, улица Шамиля Усманова, дом 16, квартира 55,
Афанасьева Романа Владимировича, «данные изъяты» года рождения, место рождения: «данные изъяты», ИНН «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по месту жительства по адресу: «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
согласно протоколу об административном  правонарушении от 11 мая 2022 года, Общество с ограниченной ответственностью «ЛЕГИОН МОНТАЖ» (ООО «ЛЕГИОН МОНТАЖ»), генеральным директором которого является Афанасьев Р.В., 5 апреля 2022 г., несвоевременно представило в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Московскому району г. Казани  Бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 12 месяцев, квартальный 2021 г., установленный срок представления истек – 31 марта 2022 г. Обществом нарушены требования подпункта 5 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации.

Афанасьев Р.В. в судебном заседании вину признал, пояснил, что к исполнению обязанностей генерального директора приступил недавно, не смог сразу наладить своевременную сдачу отчетности, привлекается к административной ответственности впервые.

В соответствии с статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей. Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Исследовав представленные материалы и выслушав объяснения Афанасьева Р.В., привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что вина Афанасьева Р.В. в совершении административного правонарушения подтверждается объяснениями, данными в судебном заседании и письменными доказательствами в материалах дела, а именно: протоколом об административном  правонарушении № 16582211100145000002 от 11 мая 2022 года (л.д.2); уведомлением от 21.04.2022 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении и списком почтовых отправлений; реестром представленных документов, согласно которому Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 12 месяцев, квартальный 2021 г., был предоставлен ООО «ЛЕГИОН МОНТАЖ» - 5 апреля 2022 г. (л.д. 13), выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о юридическом лице и о должностном лице (л.д. 12).

Оснований не доверять имеющимся доказательствам у суда не имеется, представленные доказательства оценены судом в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В данном случае, ненадлежащее исполнение Афанасьевым Р.В. своих должностных обязанностей выражается в отсутствии с его стороны контроля за своевременным предоставлением от имени организации сведений, предусмотренных законом.

Бездействие Афанасьева Р.В. суд квалифицирует по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - РФ - непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины и наличие на иждивении  несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Афанасьеву Р.В. наказание в пределах минимальной санкции статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7; 29.9; 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Афанасьева Романа Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток с момента его получения.

Мировой судья
   Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
   Бейзер А.А.